
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgofranco d'Ivrea.  Responsabile Procedimento: SCAVARDA ROVANO Morgana  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI BORGOFRANCO D’IVREA 
 

Città Metropolitana di Torino 

 
COPIA 

 
 

Determinazione del Responsabile del 
 

SERVIZIO TECNICO E TECNICO-MANUTENTIVO  
 

N. 38 del 18/04/2024 
 

 
 
OGGETTO:  
DECRETO DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI, DI 
CONCERTO CON IL MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE CON CUI SI 
APPROVANO LE DIRETTIVE PER LA DEFINIZIONE DELLE MODALITÀ ATTUATIVE 
DEL "FONDO INVESTIMENTI STRADALI NEI PICCOLI COMUNI" - AFFIDAMENTO 
INCARICO PROGETTAZIONE CUP J27H24000270001 CIG A053A6398F 
 
 
 
 
 
 
L'anno duemilaventiquattro, addì diciotto del mese di aprile nel Palazzo Comunale. 
 
 
 
 
 
Il Responsabile del Servizio TECNICO E TECNICO-MANUTENTIVO CERESETTI Geom. Manuela 
adotta la seguente determinazione. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgofranco d'Ivrea.  Responsabile Procedimento: SCAVARDA ROVANO Morgana  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

OGGETTO : DECRETO DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI 
TRASPORTI, DI CONCERTO CON IL MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE 
FINANZE CON CUI SI APPROVANO LE DIRETTIVE PER LA DEFINIZIONE DELLE 
MODALITÀ ATTUATIVE DEL "FONDO INVESTIMENTI STRADALI NEI PICCOLI 
COMUNI" - AFFIDAMENTO INCARICO PROGETTAZIONE CUP J27H24000270001 CIG 
A053A6398F 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO-MANUTENTIVO E LAVORI PUBBLICI 
 

VISTO il Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
66 del 15/12/2023; 
 
VISTO il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) relativo al triennio 2024/2026 approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 222 del 21/12/2023; 
 
VISTO il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 44 del 07/11/2023 e la relativa Nota di Aggiornamento approvata con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 65 del 15/12/2023; 
 
VISTO l’articolo 19, comma 1, del decreto-legge n. 104 del 2023, che istituisce, nello stato di 
previsione del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, un fondo, denominato «Fondo 
investimenti stradali nei piccoli Comuni», le cui risorse, pari a 18 milioni di euro per l'anno 2023, 
20 milioni di euro per l'anno 2024 e 12 milioni di euro per l'anno 2025, sono ai Comuni per il 
finanziamento di interventi di messa in sicurezza e manutenzione di strade comunali; 
 
VISTO l’articolo 19, comma 2, del decreto-legge n. 104 del 2023, che demanda ad un decreto del 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministero dell'economia e delle 
finanze, da adottare entro il 15 ottobre 2023, la definizione dei requisiti e delle modalità di accesso 
al citato «Fondo investimenti stradali nei piccoli Comuni»; 
 
VISTO l’atto di indirizzo ministeriale 30 giugno 2023, n. 160, con il quale sono state individuate le 
priorità politiche da realizzarsi nel 2024; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 ottobre 2023, n. 186 recante la 
“Riorganizzazione del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti”; 
 
VISTA la direttiva del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti per l’attività amministrativa e la 
gestione, emanata con D.M n. 3 del 9 gennaio 2024, con la quale sono stati conferiti ai titolari dei 
Centri di responsabilità amministrativa gli obiettivi strategici ed operativi per l’anno 2024 ed 
assegnate le risorse finanziarie, umane e strumentali di pertinenza; 
 
VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze con cui si approvano le direttive per la definizione delle modalità 
attuative del citato «Fondo investimenti stradali nei piccoli Comuni», e nello specifico: 

-  Possono accedere al Fondo i Comuni con una popolazione non superiore a 5.000 abitanti, 
come risultante dalla popolazione definitiva ISTAT al 31 dicembre 2021. 

- L’importo massimo lordo del contributo che può essere concesso a ciascun Comune 
beneficiario è pari complessivamente ad euro 150.000,00, per il finanziamento di uno o più 
interventi di messa in sicurezza e manutenzione di strade comunali. 

- La presentazione delle domande di contributo da parte di ciascun Comune avviene mediante 
invio di una istanza telematica redatta secondo il modello allegato al presente decreto. 

- L’istanza è presentata al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Dipartimento per le 
opere pubbliche e le politiche abitative, mediante la piattaforma dedicata raggiungibile al 
link: http://stradepiccolicomuni.mit.gov.it e secondo le modalità tecniche ivi indicate. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgofranco d'Ivrea.  Responsabile Procedimento: SCAVARDA ROVANO Morgana  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Le istanze devono essere presentate entro quindici giorni dalla data di adozione del presente 
decreto. I termini per la presentazione delle istanze sono in ogni caso evidenziati nella 
piattaforma dedicata. 

- Ciascun Comune può presentare un’unica istanza di accesso al Fondo. 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 20.02.2024 di intenzione del 
Comune di Borgofranco d’Ivrea di proporre la candidatura per l’ottenimento di contributo per 
l’esecuzione di interventi di manutenzione straordinaria di rifacimento pavimentazione stradale di 
tratto di via Cavour e di via Presbitero in fraz, Baio Dora; 
 
SENTITO il Geom. PITTI ERIS con studio in Via Vittorio Emanuele n. 36 a Borgofranco d’Ivrea 
(TO), che si è detto disponibile alla redazione di progettazione per l’inoltro della candidatura per un 
onorario di € 500,00 oltre cassa al 5% di € 25,00 – per un totale di € 525,00; 
 
VISTO il DURC certificato Cassa Geometri prot. n. 2191 del 14.03.2024, risultante regolare;  
 
DI DARE ATTO dell’assenza di conflitto di interesse, anche potenziali, del Responsabile del 
Servizio Tecnico, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, così come introdotto dalla Legge 
190/2012 e s.m.i.". L'art. 42 del D.Lgs n. 50/2016;  
 
RITENUTO opportuno dover affidare il sopra citato incarico;  
 
VISTO il Decreto legislativo 36-2023;  
 
DATO atto della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’articolo 147 bis del D. Lgs. 267/2000;  
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 29.05.2023 con il quale è stata attribuita alla sottoscritta la 
competenza di adottare il presente provvedimento;  
 

DETERMINA 
 

1. Di affidare l’incarico di progettazione al Geom. PITTI ERIS con studio in Via Vittorio 
Emanuele n. 36 a Borgofranco d’Ivrea (TO), per l’inoltro della candidatura per l’intervento 
di “MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI ANNO 2024” per un onorario di € 
500,00 oltre cassa al 5% di € 25,00 – per un totale di € 525,00 

 
2. Di imputare la somma complessiva di € 525,00 al capitolo 1155/8 codice di bilancio 

01.05.1.103 del bilancio di previsione 2024/2026 – Esercizio finanziario 2024; 
 

3. Di dare atto dell’assenza di conflitto di interesse, anche potenziali, del Responsabile del 
Servizio Tecnico, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, così come introdotto dalla 
Legge 190/2012 e s.m.i.. art. 42 del D.Lgs n. 50/2016;  
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgofranco d'Ivrea.  Responsabile Procedimento: SCAVARDA ROVANO Morgana  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(F.to  CERESETTI Geom. Manuela) 

 
 

 VISTO: Per la registrazione dell’impegno e per l’attestazione della copertura finanziaria relativa 
all’impegno assunto con il presente provvedimento ai sensi dell’art. 153 - comma 5 - del D.Lgs. n. 267 
del 18.08.2000.  

 
 Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 

 
Anno Imp / Sub Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
2024 186 1155 8 U.1.03.02.10.001 525,00 

 
Li   18/04/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(F.to   CONDIO Dott.ssa Martina) 

 
 

____________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

In copia conforme all’originale, viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal 23/04/2024  al N. _______________ 

 
Lì   23/04/2024 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(F.to  D'ANSELMO Dott.ssa Anna Rita) 

 
 

____________________________________________________________________________ 
 

La presente determina è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 

in data 18/04/2024 

 
Lì,   18/04/2024 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(F.to  D'ANSELMO Dott.ssa Anna Rita) 

 
 

____________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Lì,    23/04/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( D'ANSELMO Dott.ssa Anna Rita ) 

 


